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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila zdvořilost v České republice, s uţším

zaměřením na děkování a přijímání díků. Jednak proto, ţe postupem doby a vlivem nových

technologií dochází k přetváření společnosti, kultury a jazyka, ke změně myšlení a

prezentování se, a tak kouzlo dob minulých a tehdejší zvyklosti zůstávají daleko

v nedohlednu, a jednak proto, ţe rozvoj a udrţování mezilidské komunikace povaţuji za

zásadní prvek lidské existence. Bez interpersonálních vztahů bychom jednoduše nemohli

fungovat a projevy zdvořilosti vůči druhým jsou nedílnou součástí kaţdodenního ţivota.

V teoretické části budu vycházet z prostudované literatury a pramenů. Ke zpracování

problematiky zdvořilosti a souvisejících jevů jsem vyuţila knihy o etiketě a společenském

chování, lingvistické příručky, studie a články z českých i zahraničních periodik. Budu se

zabývat zejména otázkou zdvořilosti v rámci společnosti, komunikací verbální i neverbální

jakoţto projevem zdvořilosti, přístupem ke zdvořilosti z pohledu několika lingvistů a

různých disciplín. Také se zaměřím na vděčnost, nevděčnost a budu se věnovat děkování a

přijímání díků v konkrétních situacích.

Pro praktickou část pouţiji metodu sběru dat – dotazníku, který je zaměřen na

děkování a reakce na ně v běţných situacích. Pro výzkum jsem jako respondenty zvolila

muţe i ţeny ve věku 14 – 42 let, ţáky základních škol, studenty gymnázií a vysokých škol,

vyučující a rodinné příslušníky. Provedu kvalitativní i kvantitativní analýzu získaných dat

a porovnám odpovědi muţů a ţen. Cílem dotazníku bude zjistit, které zdvořilostní strategie

respondenti vyhodnotí jako zdvořilé a adekvátní pro danou situaci, které z reakcí budou

preferovány a do jaké míry se budou lišit odpovědi muţů a ţen.
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Komunikace

„Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako

rybářskou síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to

vlastně je, toto lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ (Vybíral,

2005)

Komunikace je nezbytným základem všech sociálních interakcí. Lze díky ní navázat

spousty nových vztahů (přátelství, partnerství, obchodní vztah), umoţňuje člověku leccos

vysvětlit či sdělit, dorozumívat se s lidmi jiných národností (pakliţe ovládáme i cizí řeč)

primárně nám tedy usnadňuje ţivot. Jedná se o jev a proces naprosto samozřejmý a pro

mnohé i zcela automatický. Ale i přesto je to právě ona komunikace nebo spíše problémy

s ní, co stojí za rozpadem mnoha mezilidských vztahů. Ať uţ se jedná o nízkou

komunikační aktivitu nebo naopak o vysokou výřečnost, ne vţdy je to to, co druhá strana

vyţaduje.

Převládá mínění, ţe jedinou komunikací mezi lidmi je řeč. Víme však, ţe je mnoho

jiných způsobů dorozumívání se, na kterých často záleţí více, neţ na řeči samotné. Podle

Kunczika lze v komunikaci pouţít aţ šest komunikačních kanálů: 1. auditivní neboli

vokální kanál (mluvená řeč), 2. vizuální kanál (výraz tváře, celkový vzhled, výměna

pohledů), 3. hmatový neboli taktilní kanál (dotýkání se, strkání, facka; u děkování lze

vyuţít např. podání ruky), 4. čichový neboli olefaktorní kanál (vnímání vůně těla), 5.

teplotní neboli termální kanál (pociťování tělesného tepla jiné osoby; u díků vyuţitelné

např. objetí) a 6. chuťový kanál (vnímání chuti, např. polibek). (Kunczik, 1995)

Při komunikaci nemusí být vţdy vyuţito všech šesti kanálů, ale také se málokdy

stane, ţe by bylo uţito pouze jednoho. Většinou jsou spolu úzce propojeny, a aniţ bychom

si to uvědomovali, tak např. mluvíme a zároveň se viditelně usmíváme, při objetí kamaráda

zároveň cítíme jeho vůni atd. Řečí těla se dají mnohdy vyjádřit emoce, záměr promluvy

nebo postoje k danému tématu lépe neţ verbálním vyjádřením. Do neverbální komunikace

se dají zahrnout následující sloţky: kinezika neboli tělní pohyby (mimika – výrazy

obličeje, gestika – pohyby rukou, pantomimika – tělesné postoje, drţení těla a pózy),

proxemika – vyjádření tělesné vzdálenosti v prostoru, haptika – tělesné dotyky, dále mezi

ně patří i oční kontakt, neurofyziologické procesy (např. červenání, pocení, blednutí),

různá bezvýznamná citoslovce a konečně i mimoosobní komunikace (např. květiny,

dárky). Tyto reakce mohou být součástí všech mluvních aktů, včetně děkování.
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Podle Bavelasové, Jacksona a Watzlawicka lze pojímat pojem komunikace identicky

s pojmem chování. Vycházejí z faktu, ţe nejen řeč, nýbrţ celé chování je komunikací s

okolím a tedy kaţdá komunikace ovlivňuje chování (Watzlawick; Bavelasová; Jackson,

1999). Z běţné praxe víme, ţe kultura komunikace bývá identická s kulturou chování,

neboť podle jednoho posuzujeme druhé, podle obou pak kulturu osobnosti daného jedince.

Verbální komunikací se rozumí vyjadřování za pomoci slov a zvuků. Kromě lidí

tímto způsobem nedovede komunikovat ţádný jiný ţivočišný druh. Šimečková uvádí, ţe

proces komunikace se tradičně chápe „jako sled sdělení dvou partnerů, kteří se střídají v

roli mluvčího a posluchače.“ (2005, s. 23)

Rozlišujeme celkem čtyři podoby verbální komunikace podle vztahu k jejím

aktérům: ústní, psaná, slyšená a čtená. Ve většině podob verbální komunikace jsme

trénováni jiţ od dětství, ať rodinou či přáteli, vzdělávacími institucemi, tak chtě nechtě i

vlivy okolního prostředí. Nejdéle se učíme mluvit (asi 5 let), pak číst (asi 3 roky) a psát

(asi 1 rok). Minimální dobu věnujeme naslouchání. Dovednost aktivního naslouchání

přitom patří k základním komunikačním dovednostem (společně s kladením otázek,

poskytováním a přijímáním zpětné vazby a vyjadřováním). (Vyštejn, 1995)

Teoretická východiska

1. Zdvořilost

Mnoho lingvistů se uţ po dlouhá léta zabývá otázkou zdvořilosti a snaţí se zachytit

alespoň větší část toho, co by do této problematiky mohlo patřit. Ale je téměř nemoţné

určit či vytvořit definici zdvořilosti, zdvořilostních praktik, projevů, frází či postojů, která

by shrnovala veškeré poznatky z této oblasti. Ať Čermák, Berger, Hirschová nebo mnoho

dalších, kteří se zdvořilostí zabývali, nahlíţeli na zdvořilost z jiného úhlu. Liší se i laické

pojetí zdvořilosti. Níţe nabízím některé definice zdvořilosti.

Čermák zdvořilost definuje jako „sociální postoj, projev úcty a přijatelné a

nekonfliktní chování, které se dá v jazyce různě vyjádřit.“ (Čermák, 1997)

Encyklopedický slovník češtiny definuje zdvořilost v uţším pojetí jako „formy a

funkce oslovování, pozdravů, tykání a vykání, v širším smyslu aktualizované užití zvláště
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gramatických a lexikálních prostředků, např. negace, slovesného způsobu a vidu,

determinace, deminutiv, modálních sloves, částic atd.“ (Karlík; Pleskalová; Nekula, 2002)

Podle Bergera je zdvořilost „přiměřené, resp. adekvátní chování, které spočívá na

víceméně podvědomé strategii výběru mezi několika jazykovými prostředky v závislosti na

situaci a na poměru mezi mluvčím a adresátem, přičemž zvolené prostředky naznačují

adresátovi mimo jiné postoj mluvčího k němu.“ (Berger, 2002, s. 189)

Hirschová vymezuje zdvořilost jako „soubor řečových strategií, způsobů užívání

jazyka, které jako svůj hlavní cíl mají nejen bezproblémovou komunikaci, ale zejména

seberealizaci a sebeobranu komunikujícího individua v interakci s jinými komunikanty.“

(Hirschová, 2006, s. 171)

Zdvořilost vzniká ve skupině či kolektivu lidí. Není ale tak úplně pravda, ţe čím


[…]


Děkování, stejně jako přijetí díků můţe být někdy problematické z toho důvodu, ţe

se od mluvčího jednoznačně očekává. Ten ne vţdy dokáţe zareagovat adekvátně situaci a

hrozí mu, ţe se dostane s komunikačním partnerem do konfliktu (např. při nepoděkování

za pomoc či dárek).

Dotazníkem jsem chtěla zjistit, které reakce jsou preferovány a povaţovány

z hlediska respondentů za vhodné (viz tabulky). Byly nastíněny dvě situace na poděkování,

dvě na reakci na vyjádřený dík a jedna měla sloučit moţnost verbálního i neverbálního

poděkování. Z vyhodnocení dotazníku byly vyvozeny některé překvapivé závěry.

Potvrdilo se, ţe zdvořilost je známá kaţdému, kaţdý ji určitým osobitým způsobem

pouţívá a vnímá význam vyjádřené formule. Dále také, ţe pro kaţdou ze situací existuje

reakce, kterou z hlediska četnosti zastoupení lze označit jako stereotypizovanou, např. u

první situace je to větší míra díků (moc děkuji), u třetí projev jakoby odmítnutí (není

zač...). Co se dále potvrdilo, ţe ţeny a muţi odpovídali v mnoha případech zcela rozdílně.

Muţi na většinu otázek odpovídali individualisticky, stroze, jednoduše, jednoslovně

(např. díky, ď, neni zač), kdeţto ţeny tíhly spíše ke kooperaci, zapojovaly více emocí,

neverbálních prostředků a celkově byly odpovědi převáţně víceslovné. Vyskytovaly se

odpovědi spisovné i nespisovné, nespisovná varianta byla častější u muţů. Ti i jako

nabídku protisluţby volili pozvání spíše na pivo nebo panáka.

Zajímavé pro mě bylo uţití pozitivní zdvořilosti formou vtipných připomínek,

naráţek, pomocí ironie v situacích, ve kterých bych je nečekala (např. Pomůžu ti to

rozbalit, chceš? jako reakce na obdrţený dík). Přínos výzkumu shledávám i v tom, ţe se

hojně objevovala nespisovná vyjádření, coţ by mohlo být známkou spontánního projevu,

jehoţ jsem chtěla alespoň částečně dosáhnout.
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 Těší mě, ţe alespoň zkoumaná část české populace ví, jak se v určitých situacích

zachovat, jaké jednání je vhodné a dokáţí jej pouţít ve správnou dobu. Je důleţité si

zachovávat přátelské vztahy, které jsou produktem slušného chování, zdvořilého jednání a

schopností dělat kompromisy. V současné době se totiţ řeč můţe jevit jako nebezpečná

zbraň.

Tato práce jistě nemá neomezenou platnost, co se analyzovaných dat týče. Za pár

let či desetiletí se slovní zásoba vyvine, posune určitým směrem, který bude potřeba také

sledovat. Doufám, ţe získaná data pomohou například odhadnout, kam společnost

z hlediska zdvořilosti směřuje.
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Resumé

Tato práce se zabývá otázkou zdvořilosti, zdvořilostních strategií a děkováním a

přijímáním díků v rámci České republiky. Práce nejprve zpracovává problematiku

z teoretického hlediska, jsou zde představeny poznatky a teorie domácích i světových

lingvistů, kteří se otázkou zdvořilosti a komunikace zabývali, různé přístupy ke zdvořilému

nebo nezdvořilému jednání. Také se podrobněji věnuji děkování a reakcím na ně, vděčnosti

a nevděčnosti a prezentuji i témata, která s problematikou souvisí.

Praktická část je věnována výzkumu předpokládaných reakcí respondentů –

děkování a přijímání díků v konkrétních situacích. Úkolem není zkoumat úzus, ale

výpovědi povaţované za zdvořilé a vhodné v dané situaci. Zvolila jsem metodu dotazníku

s 5 otevřenými otázkami a volbou odpovědi na základě vlastní zkušenosti respondenta.

Dotazník mapuje obě pohlaví ve věku 14 – 42 let. Výsledky výzkumu jsou uváděny

v reálných číslech (nejprve obě pohlaví dohromady a poté zvlášť). V závěru práce jsou pak

zhodnoceny a interpretovány zjištěné výsledky a poznatky.

Summary

This work deals with politeness, politeness strategies and thanking and accepting

thanks in the Czech Republic. At first, the thesis processes the issue from a theoretical

point of view, there are presented the findings and theories of Czech and foreign linguists,

who are interested in politeness and communication, several approaches toward polite or

impolite behaviour. I describe in detail thanking and responses to thanks, expressions of

gratitude and ingratitude; there are presented the topics, which directly relate to the issue,

too.

The practical part deals with the research of supposed responses of respondents –

thanking and accepting thanks – in specific situations. The task isn´t to research the using

of speech, but the utterance considered as polite and suitable in the situation. I chose the

questionnaire with 5 open questions, where respondents were asked to write the answer

according to their experience. The research was oriented on respondents of both sexes

between the ages of 14 to 42 years. The results are given in real numbers (firstly both sexes

together and then separately). Finally, the results and findings are analysed and interpreted.
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Příloha – dotazník

Dotazník

Pohlaví: muţ

ţena

1. Jak poděkuješ rodičům za nové kolo k narozeninám / Vánocům, které sis uţ dlouho

přál(a)?

2. Jak poděkuješ za úkol / práci, kterou pro tebe kamarád udělal?

3. Jak zareaguješ na poděkování za malý dárek (čokoláda, květina), který jsi dal / dala

svému příteli / přítelkyni?

4. Jak zareaguješ na poděkování za pomoc s doučováním spoluţákovi / kamarádovi /

známému?

5. Co uděláš nebo jak se zatváříš, kdyţ ti přítel / rodič nabídne finanční pomoc ve

chvíli, kdy se o ni bojíš říct?