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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi C

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků B-C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B-C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B-C

Slovní komentář:

Oproti původně předložené verzi jsou zde konkrétně vymezeny cíle, což napomáhá autorce i

k formulování obecnějších závěrů. V teoretické části jsem nezaznamenala větší změny, autorka stále

pracuje se sekundárními zdroji. V empirické části navazuje na některé teorie zmiňované v úvodu,

např. koncept pozitivní a negativní zdvořilosti Brownové a Levinsona. Další práce, s nimiž autorka

v úvodu pracuje, nebyly při výzkumu zohledněny, např. Hofstedův model kultur nebyl při

interpretaci dat dostatečně využit, rovněž teorie mluvních aktů (Grepl – Karlík) byla sice doplněna,

nicméně autorka k ní dále neodkazuje.

Za velké zlepšení je ovšem nutno považovat upřesnění kvantifikace (vyjádření dat v celých

číslech) a zaměření pozornosti na některé jazykové jevy (např. které slovní druhy se uplatňují ve

stereotypizovaných formulích). Závěrečná interpretace je však stále spíše povrchní.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B-C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:

V práci se téměř nevyskytují pravopisné chyby, oproti původní verzi došlo k odstranění

některých neústrojných formulací. Po stylové stránce je patrné zlepšení.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Oproti původní verzi došlo k patrnému zlepšení, autorka odstranila největší nedostatky

(nepřesná kvantifikace, formulace cílů, popis metodologie). Ke zlepšení došlo i po stránce stylu a

odborného vyjadřování. Autorce stále vytýkám, že pracovala převážně se sekundární literaturou.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Proč jste zvolila jako teoretické východisko teorii zdvořilosti Brownové a Levinsona?

4.2 Našla jste v odpovědích rovněž manifestace negativní zdvořilosti?

4.3 Proč jste nezařadila do dotazníku situaci z formálního či oficiálního kontextu?

4.4 U jedné položky dotazníku figuruje jako spolukomunikant rodič či přítel. Oddělila jste tyto

dvě situace? Dle mého názoru se jedná o odlišný kontext a tyto dvě situace nelze směšovat.

4.5 Jedna z otázek je věnována neverbální komunikaci. Lze se domnívat, že formulace otázky

nabádá respondenta, aby se k neverbální komunikaci vyjádřil. Okomentujte validitu otázky

číslo 5 z Vašeho dotazníku.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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